

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 0019/2024
DISPENSA Nº 0002/2024

RATIFICO E RECONHECO o parecer da Procuradoria Geral do Município de Caruaru e AUTORIZO a Dispensa de Licitação para fins de contratação direta, via **Dispensa de Licitação** com fundamento no art. 75, inc. VIII da Lei nº 14.133/21, visando a **Aquisição Emergencial de Medicamentos e Material Médico Hospitalar**, para não haver descontinuidade dos serviços prestados pela rede pública, através da Secretaria Municipal de Saúde(SMS) de Caruaru/PE *por um período de 120 (cento e vinte) dias até conclusão de novo certame*, conforme especificações e estimativas de consumo deste Termo de Referência, nos termos das propostas apresentadas:

Lote I Medicamentos- Valor contratado: R\$ 963.735,39 (novecentos e sessenta e três mil, setecentos e trinta e cinco reais e trinta e nove centavos).

Lote II - Material médico hospitalar: R\$ 673.197,22 (seiscentos e setenta e três mil, cento e noventa e sete reais e vinte e dois centavos).

Valor Global da Contratação: R\$ 1.636.932,60 (um milhão, seiscentos e trinta e seis mil, novecentos e e trinta e dois reais e sessenta centavos).

Prazo de Entrega: 05 (cinco) dias corridos.

Com fundamento no art. 75, inc. VIII da Lei nº 14.133/21 **e suas alterações**, atendendo ao disposto no **parágrafo único do Art. 72**, tendo em vista o constante no presente processo, o qual submetido a exame da Assessoria Jurídica que emitiu parecer favorável determina as seguintes providências:

- Divulgação da Dispensa no Diário Oficial da União (DOU), Diário Oficial do Município de Caruaru (DOM), Diário de Grande Circulação, em sítio oficial específico na rede mundial de computadores (internet) e no PNCP (Portal Nacional de Compras Públicas);
- Confecção de Instrumento Contratual;
- Emissão de Nota de Empenho.

Caruaru (PE), 16 de agosto de 2024.

George Veloso de Melo
Secretário de Saúde

ANEXO - RATIFICAÇÃO

NNMED					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL
9	BIPERIDENO 2MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 27,3257	CAIXA	3.333	R\$ 91.076,56
58	NITROFURANTOÍNA 100MG - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 7,4267	CAIXA	1.785	R\$ 13.256,66
85	CATETER PARA VENOPUNÇÃO Nº 16 G, SEM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	R\$ 0,6792	UNIDADE	300	R\$ 203,76
92	DETERGENTE MULTI ENZIMÁTICO COM PH NEUTRO E 04 ENZIMAS – GALÃO 1.000 ML	R\$ 18,6327	FRASCO	96	R\$ 1.788,74
110	GEL P/ ULTRASSONOGRRAFIA, GALÃO C/ 5 KG	R\$ 28,4186	GALÃO	50	R\$ 1.420,93
116	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P - NÃO ESTÉRIL	R\$ 23,8000	CAIXA	5.000	R\$ 119.000,00
TOTAL					R\$ 226.746,65
DIMAS TER					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL
11	CEFALEXINA 500MG – CÁPSULAS OU COMPRIMIDOS EMBALADAS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,7800	CÁPSULAS OU COMPRIMIDOS	125.000	R\$ 97.500,00
62	PARACETAMOL SOLUÇÃO ORAL 200MG/ML – FRASCO 15ML EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 1,1500	FRASCO	10.000	R\$ 11.500,00

TOTAL					R\$ 109.000,00
BIOLINE					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL
106	FIO DE POLIGLACTINA 4-0 COM AGULHA 2,5CM - CILÍNDRICA 1/2 CIRCULAR	R\$ 7,1100	UNIDADE	180	R\$ 1.279,80
TOTAL					R\$ 1.279,80
DROGAFONTE					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL
1	ACICLOVIR 200MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,1700	COMPRIMIDO	30.000	R\$ 5.100,00
3	ÁCIDO TRANEXÂMICO SOL. INJ. 250MG – AMPOLA 5ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 4,0600	AMPOLA	1.500	R\$ 6.090,00
4	ÁGUA DESTILADA SOLUÇÃO INJETÁVEL – AMPOLA 10ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,2180	AMPOLA	100.000	R\$ 21.800,00
5	ALOPURINOL 100MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,1450	COMPRIMIDO	10.000	R\$ 1.450,00

7	AMIODARONA 200MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,3490	COMPRIMIDO	25.000	R\$ 8.725,00
8	AMIODARONA SOL. INJ. 150MG – AMPOLA 3ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 2,9000	AMPOLA	800	R\$ 2.320,00
12	CEFEPIME SOL. INJ. 1G – FRASCO/AMPOLA - EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 7,8800	FRASCO/AMPOLA	500	R\$ 3.940,00
14	CETOCONAZOL CREME 20MG/G - BISNAGA 30G - EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 2,7800	BISNAGA	1.000	R\$ 2.780,00
15	CIPROFLOXACINO 500MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,2080	COMPRIMIDO	40.000	R\$ 8.320,00
22	DOBUTAMINA SOL. INJ.250MG – AMPOLA 20ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 5,2200	AMPOLA	100	R\$ 522,00
24	DOXAZOSINA, MESILATO 2MG - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,0700	COMPRIMIDO	20.000	R\$ 1.400,00

25	ENALAPRIL 20MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,0430	COMPRIMIDO	200.000	R\$ 8.600,00
26	ENALAPRIL 5MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,0360	COMPRIMIDO	100.000	R\$ 3.600,00
30	ETOMIDATO SOL. INJ. 2MG/ML - AMPOLA 10ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 10,4400	AMPOLA	250	R\$ 2.610,00
31	FENTANILA, CITRATO SOL. INJ. 78,5MG/ML USO ESPINHAL SEM CONSERVANTES - AMPOLA 2ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 1,7300	AMPOLA	1.250	R\$ 2.162,50
33	FLUMAZENIL SOL. INJ. 0,1MG/ML - AMPOLA 5ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 5,4000	AMPOLA	200	R\$ 1.080,00
34	FUROSEMIDA SOL. INJ. 10MG - AMPOLA 2ML. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,6960	AMPOLA	6.000	R\$ 4.176,00
42	LEVOBUPIVACAÍNA SOL. INJ. 0,5% SEM VASO CONSTRICTOR – FRASCO/ AMPOLA 20ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 26,5900	FRASCO/ AMPOLA	50	R\$ 1.329,50

43	LEVOFLOXACINO SOL. INJ. 500MG – BOLSA OU FRASCO 100ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 7,1000	BOLSA OU FRASCO	100	R\$ 710,00
45	LIDOCAÍNA SOL. INJ. 2% SEM VASO CONSTRICTOR – AMPOLA 5ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 1,0400	AMPOLA	1.500	R\$ 1.560,00
46	LIDOCAÍNA SOL. INJ. 2% SEM VASO CONSTRICTOR – FRASCO/ AMPOLA 20ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 3,8300	FRASCO/AMPOLA	2.500	R\$ 9.575,00
48	MEROPENEM SOL. INJ. 1G – FRASCO/AMPOLA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 15,3000	FRASCO/AMPOLA	1.250	R\$ 19.125,00
49	METILPREDNISOLONA SOLUÇÃO INJETÁVEL 500MG - FRASCO/AMPOLA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 17,4200	FRASCO/AMPOLA	50	R\$ 871,00
51	MIDAZOLAM SOL. INJETÁVEL 5MG/ML - AMPOLA 10ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 2,6700	AMPOLA	8.000	R\$ 21.360,00
52	MIDAZOLAM SOL. INJETÁVEL 5MG/ML - AMPOLA 3ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 1,6200	AMPOLA	8.000	R\$ 12.960,00

54	NEOMICINA 5MG/G + BACITRACINA 250 UI/G POMADA - BISNAGA 10G, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 1,9800	BISNAGA	12.500	R\$ 24.750,00
55	NIFEDIPINO 10MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,0880	COMPRIMIDO	5.000	R\$ 440,00
56	NIMESULIDE 100MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,0800	COMPRIMIDO	125.000	R\$ 10.000,00
59	NITROGLICERINA SOL. INJ.5MG/ML – AMPOLA 10ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 35,9600	AMPOLA	400	R\$ 14.384,00
60	ÓXIDO DE ZINCO + VITAMINA A + VITAMINA D – BISNAGA COM APROXIMADAMENTE 45G – EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 3,3000	BISNAGA	7.500	R\$ 24.750,00
61	PARACETAMOL 500MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,0700	COMPRIMIDO	100.000	R\$ 7.000,00
65	PREDNISOLONA SOLUÇÃO ORAL 3MG/ML – FRASCO 60ML + COPO MEDIDA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 4,1800	FRASCO	5.000	R\$ 20.900,00

66	PROMETAZINA SOL. INJ 50MG. – AMPOLA 2ML, EMBALAGEM ESTÉRIL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 3,5000	AMPOLA	3.000	R\$ 10.500,00
67	QUETIAPINA 25MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,1040	COMPRIMIDO	10.000	R\$ 1.040,00
68	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL – ENVELOPE 27,9G, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,8700	ENVELOPE	10.000	R\$ 8.700,00
70	SIMETICONA 40MG - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,1000	COMPRIMIDO	15.000	R\$ 1.500,00
71	SULFADIAZINA DE PRATA 1% POMADA – BISNAGA 30G, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 4,4100	BISNAGA	3.000	R\$ 13.230,00
73	TENOXICAM SOL. INJ. 40MG – FRASCO/AMPOLA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 9,5800	FRASCO/AMPOLA	15.000	R\$ 143.700,00
74	TERBUTALINA SOL. INJ. 0,5MG/ML - AMPOLA 1ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 2,0184	AMPOLA	50	R\$ 100,92

76	VANCOMICINA SOL. INJ. 500MG – FRASCO/AMPOLA - EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 4,7500	FRASCO/AMPOLA	150	R\$ 712,50
77	ABSORVENTE HIGIÊNICO HOSPITALAR PARA INCONTINÊNCIA	R\$ 0,5174	UNIDADE	20.000	R\$ 10.348,00
81	ALGODÃO HIDRÓFILO PACOTE COM 500 GRAMAS	R\$ 12,3900	PACOTE	500	R\$ 6.195,00
87	CATETER PARA VENOPUNÇÃO Nº 20 G, SEM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	R\$ 0,5890	UNIDADE	20.000	R\$ 11.780,00
TOTAL					R\$ 462.196,42
MONTEBELLO					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL
2	ÁCIDO FÓLICO 5MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,0300	COMPRIMIDO	250.000	R\$ 7.500,00
10	CARBAMAZEPINA SUSPENSÃO ORAL 2% – FRASCO 100ML EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 6,7900	FRASCO	2.500	R\$ 16.975,00
13	CEFTAZIDIMA SOL. INJ. 1G – FRASCO/AMPOLA - EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 12,3200	FRASCO/AMPOLA	300	R\$ 3.696,00

20	CLORETO DE SÓDIO SOLUÇÃO INJETÁVEL 20% - AMPOLA 10ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,4000	AMPOLA	1.500	R\$ 600,00
21	CLORPROMAZINA 100MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,2900	COMPRIMIDO	50.000	R\$ 14.500,00
23	DOPAMINA SOL. INJ.5MG/ML – AMPOLA 10ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 4,0500	AMPOLA	100	R\$ 405,00
28	ESPIRONOLACTONA 25MG - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,1700	COMPRIMIDO	150.000	R\$ 25.500,00
29	ETILEFRINA SOL. INJ.10MG/ML – AMPOLA 1ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 1,5300	AMPOLA	1.000	R\$ 1.530,00
40	ISOSSORBIDA DINITRATO 5MG – COMPRIMIDOS SUB LINGUAL EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,2500	COMPRIMIDO	10.000	R\$ 2.500,00
44	LIDOCAÍNA GELÉIA 2% - BISNAGA 30G EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 4,2700	BISNAGA	2.500	R\$ 10.675,00

72	SUXAMETÔNIO SOL. INJ. 100MG – FRASCO/AMPOLA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 24,3900	FRASCO/AMPOLA	375	R\$ 9.146,25
84	CATETER NASAL PARA OXIGÊNIO ADULTO - TIPO ÓCULOS	R\$ 0,9100	UNIDADE	4.000	R\$ 3.640,00
88	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2%, FRASCO 1000ML	R\$ 14,1300	FRASCO	500	R\$ 7.065,00
90	COMPRESSA CIRÚRGICA ABERTA E PRÉ-ENCOLHIDA 25x28CM, PAC. COM 05 UND.	R\$ 4,4400	PACOTE	24.000	R\$ 106.560,00
91	COMPRESSA DE GAZE 7,5 CM X 7,5 CM, ESTÉRIL C/ 11 FIOS	R\$ 0,3900	PACOTE	300.000	R\$ 117.000,00
109	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL - PEQUENA - UNISSEX	R\$ 0,3400	UNIDADE	4.000	R\$ 1.360,00
123	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML S/ AGULHA, S/ DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	R\$ 0,1700	UNIDADE	90.000	R\$ 15.300,00
125	SERINGA DESCARTÁVEL DE 5ML SEM AGULHA E SEM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	R\$ 0,1200	UNIDADE	8.000	R\$ 960,00
TOTAL					R\$ 344.912,25
ART CIRURGIA					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL
93	ESPONJA P/ HEMOSTASIA TAMANHO DE APROXIMADAMENTE 7CM X 5CM X 1CM	R\$ 54,4300	UNIDADE	40	R\$ 2.177,20
TOTAL					R\$ 2.177,20
PADRÃO DISTRIBUIDORA					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL

117	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL - COM AS DIMENSÕES MÍNIMAS DE 175 MM X 90 MM DE CORPO, SEMIFACIAL, DESCARTÁVEL	R\$ 0,0798	UNIDADE	200.000	R\$ 15.960,00
TOTAL					R\$ 15.960,00
MEDICAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL
79	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 8	R\$ 0,0570	UNIDADE	30.000	R\$ 1.710,00
83	CAL SODADA - HIDRATADO CA (OH)2 + HIDRÓXIDO DE SÓDIO NA(OH) + HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO K(OH)	R\$ 193,9300	BOMBONA	2	R\$ 387,86
102	FIO DE NYLON 2-0, INABSORVÍVEL, C/ AGULHA 2,5 CM 3/8 CÍRCULO	R\$ 1,4680	UNIDADE	600	R\$ 880,80
111	INDICADOR QUÍMICO P/ ESTERILIZAÇÃO A VAPOR - PARA CONTROLE QUÍMICO DOS PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SATURADO	R\$ 0,1920	UNIDADE	2.000	R\$ 384,00
112	INTEGRADOR QUÍMICO - PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR EM TEMPERATURAS ENTRE 115 A 140°C	R\$ 0,5040	UNIDADE	3.000	R\$ 1.512,00
113	LENÇOL HOSPITALAR DESCARTÁVEL	R\$ 6,5190	ROLO	3.440	R\$ 22.425,36
119	PAPEL PARA ECG 80MM X 30M - PAPEL TERMOREAGENTE, ISENTO DE PARAFINA	R\$ 10,9060	ROLO	200	R\$ 2.181,20
TOTAL					R\$ 29.481,22
NORDPHARMA					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL

69	SALBUTAMOL AEROSOL 100MCG/DOSE - AEROSOL PRESSURIZADO. FRASCO COM 200 DOSES. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 16,0000	FRASCO	1.500	R\$ 24.000,00
TOTAL					R\$ 24.000,00
BRAMED					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL
82	CAIXA DE PERFUROCORTANTE 13 LITROS AUMENTA P/2000	R\$ 5,4100	UNIDADE	2.000	R\$ 10.820,00
115	LUA DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M - NÃO ESTÉRIL	R\$ 21,9500	CAIXA	5.000	R\$ 109.750,00
124	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML S/ AGULHA E S/ DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	R\$ 0,0999	UNIDADE	21.000	R\$ 2.097,90
127	SERINGA PARA INSULINA C/ AGULHA 8 X 0,30 MM - ESCALA 1 EM 1 UNIDADES - CAPACIDADE DE ATÉ 50 UNIDADES	R\$ 0,1953	UNIDADE	20.000	R\$ 3.906,00
TOTAL					R\$ 126.573,90
LUMANN					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL
41	ISOSSORBIDA MONONITRATO 40MG – COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,5500	COMPRIMIDO	25.000	R\$ 13.750,00

TOTAL					R\$ 13.750,00
CIRURGICA GUARARAPES					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL
6	AMICACINA SOL. INJ. 100MG – AMPOLA 2ML - EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 7,0000	AMPOLA	330	R\$ 2.310,00
17	CLONIDINA 0,1MG - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,4700	COMPRIMIDO	1.250	R\$ 587,50
96	FIO CATGUT CROMADO Nº 4-0 COM AGULHA 1,5 CM - PARA UROLOGIA	R\$ 4,8900	UNIDADE	144	R\$ 704,16
97	FIO CATGUT CROMADO Nº 4-0 COM AGULHA 2 CM, 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA	R\$ 4,1500	UNIDADE	120	R\$ 498,00
98	FIO CATGUT SIMPLES 0 COM AGULHA 3,5 CM - 1/2 CÍRCULO, CILÍNDRICA	R\$ 4,1500	UNIDADE	120	R\$ 498,00
100	FIO DE ALGODÃO CALIBRE 0 - SEM AGULHA	R\$ 2,1600	UNIDADE	360	R\$ 777,60
101	FIO DE ALGODÃO CALIBRE 2-0 - SEM AGULHA	R\$ 2,1600	UNIDADE	48	R\$ 103,68
104	FIO DE NYLON 4-0, INABSORVÍVEL, C/ AGULHA 2,5 CM 3/8 CÍRCULO	R\$ 1,8000	UNIDADE	768	R\$ 1.382,40
105	FIO DE POLIGLACTINA 1 COM AGULHA 4,0 CILINDRICA 1/2 CIRCULAR	R\$ 8,2900	UNIDADE	1.080	R\$ 8.953,20
107	FIO DE POLIPROPILENO 4-0, COM AGULHA 2,5 CM - CILINDRICA 1/2 CIRCULAR	R\$ 2,6600	UNIDADE	120	R\$ 319,20
TOTAL					R\$ 16.133,74
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE					

ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL
27	ESPIRONOLACTONA 100MG - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,6900	COMPRIMIDO	15.000	R\$ 10.350,00
37	HEPARINA SÓDICA SOL. INJ. 5.000UI/ML INTRA VENOSA - FRASCO/AMPOLA 5ML EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	R\$ 17,2500	FRASCO/AMPOLA	1.000	R\$ 17.250,00
TOTAL					R\$ 27.600,00
HEALTH					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL
19	CLONIDINA SOL. INJ. 150MG/ML – AMPOLA 1ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 4,5000	AMPOLA	500	R\$ 2.250,00
36	GLUCONATO DE CÁLCIO SOLUÇÃO INJETÁVEL 10% - AMPOLA 10ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 1,5500	AMPOLA	400	R\$ 620,00
38	HIOSCINA 4MG/ML + DIPIRONA 500MG/ML SOL. INJ. - AMPOLA 5ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	R\$ 1,2300	AMPOLA	10.000	R\$ 12.300,00

47	LIDOCAÍNA SPRAY 10% – FRASCO 50ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 42,0000	FRASCO	75	R\$ 3.150,00
64	PIPERACILINA + TAZOBACTAM SOL. INJ. 4,5MG – FRASCO/AMPOLA - EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	R\$ 14,7800	FRASCO/AMPOLA	2.000	R\$ 29.560,00
TOTAL					R\$ 47.880,00
PROMEFARMA					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL
32	FLUCONAZOL 150MG – CÁPSULAS EMBALADAS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 0,4400	CÁPSULA	25.000	R\$ 11.000,00
TOTAL					R\$ 11.000,00
PHARMA PLUS					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL
35	GENTAMICINA SOL. INJ. 40MG – AMPOLA 1ML - EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 1,4950	AMPOLA	200	R\$ 299,00
39	IMUNOGLOBULINA ANTI RHO (D) 250MCG/ML OU 300MCG/ML - AMPOLA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 302,9000	AMPOLA	50	R\$ 15.145,00

50	METOPROLOL, TARTARATO SOL. INJ. 5MG – AMPOLA 5ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 18,8500	AMPOLA	200	R\$ 3.770,00
78	ÁCIDO PERACÉTICO GALÃO COM 5.000ML	R\$ 140,4000	GALÃO	30	R\$ 4.212,00
80	ÁLCOOL ETÍLICO A 70º FRASCO 1000 ML	R\$ 5,8500	FRASCO	5.000	R\$ 29.250,00
94	FIO CATGUT CROMADO Nº 1-0, COM AGULHA 4,0 CM	R\$ 3,7700	UNIDADE	1.296	R\$ 4.885,92
95	FIO CATGUT CROMADO Nº 2-0, COM AGULHA 3,0 CM	R\$ 3,7960	UNIDADE	144	R\$ 546,62
99	FIO CATGUT SIMPLES 2-0 COM AGULHA 3,5 CM - 1/2 CIRC. CIL	R\$ 4,0040	UNIDADE	1.296	R\$ 5.189,18
103	FIO DE NYLON 3-0, INABSORVÍVEL, C/ AGULHA 2,5 CM 3/8 CÍRCULO	R\$ 1,3000	UNIDADE	2.496	R\$ 3.244,80
114	LUVA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL ESTÉRIL EM LÁTEX Nº 6.5	R\$ 1,3650	PAR	2.400	R\$ 3.276,00
126	SERINGA PARA INSULINA 8 X 0,30MM - ESCALA DE 2 EM 2 UNIDADES - CAPACIDADE DE ATÉ 100 UNIDADES.	R\$ 0,2600	UNIDADE	83.665	R\$ 21.752,90
TOTAL					R\$ 91.571,43
HOSP DROGAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	MENOR PREÇO	APRES.	QUANT.	TOTAL
53	MORFINA SOL. INJETÁVEL 10MG/ML - AMPOLA 1ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 2,8200	AMPOLA	500	R\$ 1.410,00

75	VALPROATO DE SÓDIO SOLUÇÃO ORAL 57,624MG/ML – FRASCO 100ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	R\$ 10,1000	FRASCO	7.500	R\$ 75.750,00	
86	CATETER PARA VENOPUNÇÃO Nº 18 G, SEM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA	R\$ 0,5800	UNIDADE	4.000	R\$ 2.320,00	
89	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO. CAPACIDADE 2000ML.	R\$ 3,2500	UNIDADE	1.600	R\$ 5.200,00	
108	FITA TESTE PARA AUTOCLAVE 19 MM X 30 M	R\$ 3,9800	UNIDADE	500	R\$ 1.990,00	
TOTAL					R\$ 86.670,00	
TOTAL GERAL						R\$ 1.636.932,60